№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Овечкиной Н.Е.,

при секретарях: ФИО23, ФИО24,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО25, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО26,

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката ФИО28, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул Малиновая, 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом внесенных постановлением президиума 

<

адрес> суда от ДД.ММ.ГГГГ изменений, к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Камышинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 7 месяцев 18 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда по п.п.«а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.7 ст.79 УК РФ, ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда г. Волгограда по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (за совершение двух преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«в», «г» ч.2 ст.158, п.п.«в», «г» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158, п.п.«в», «г» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил: десять краж с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, совершенную из одежды, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, совершенную из другой ручной клади, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, совершенную из сумки, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; две кражи, совершенные с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; две кражи, совершенные с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; покушение на кражу, совершенное с незаконным проникновением в жилище; кражу, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище; грабеж, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Указанные преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 1 час 20 минут, ФИО15 проходил мимо 

<

адрес> и увидел припаркованный напротив арки указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №12 Примерно, в 1 час 30 минут, у ФИО15, в связи с трудным материальным положением возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо ценного имущества из салона указанного автомобиля. Примерно, в 1 час 35 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подошел к вышеуказанному автомобилю, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, дернул ручку водительской двери автомобиля, которая оказалась не запертой. Таким образом, ФИО15 открыл водительскую дверь автомобиля. После чего ФИО15 проник в него, и, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, обнаружил на переднем пассажирском сидении сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №12 После чего, ФИО15 взял в свою руку вышеуказанный сотовый телефон, тем самым тайно похитив его, и вышел из салона автомобиля. После чего, удерживая при себе похищенный сотовый телефон, с места совершения преступления скрылся, а похищенным сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 1 час 00 минут, находился на территории 

<

адрес>, где прогуливался по улицам. В связи с трудным финансовым положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>. Примерно, в 1 час 20 минут, он проходил мимо 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес> 

<

адрес>, где увидел припаркованный напротив указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №1 Примерно, в 1 час 35 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подошел к указанному автомобилю, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял лежащий на земле камень, после чего разбил им левое заднее стекло автомобиля, и проник в салон автомобиля, откуда, с помощью имеющейся при нем плоской отвертки, отсоединил от передней панели панель управления, состоящую из блока управления, блока управления климат-контроля, блока выключателей, CD-чейнджера, гнезда СД-чейнджера, передней панели в центре, крышки блоков управления, пепельницы, крышки пепельницы, прикуривателя, стоимостью в сборе 189 513 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 После чего ФИО15 взял панель управления, состоящую из блока управления, блока управления климат-контроля, блока выключателей, CD-чейнджера, гнезда СД-чейнджера, передней панели в центре, крышки блоков управления, пепельницы, крышки пепельницы, прикуривателя, стоимостью 189 513 рублей, принадлежащую Потерпевший №1, и сложил в имеющуюся при нем тряпичную сумку, таким образом, тайно похитив ее. Затем ФИО15, удерживая в тряпичной сумке похищенную панель в сборе, с места совершения преступления скрылся, а похищенным 

распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 189 513 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находился на территории «Волгоградского оптового распределительного комплекса», расположенного по адресу 

<

адрес>. В тот же день, примерно в 11 часов 05 минут, ФИО15 подошел к складу № «Волгоградского оптового распределительного комплекса», где увидел стоящего перед ним в очереди ранее незнакомого мужчину, а именно Потерпевший №2, у которого из левого кармана надетой на нем жилетки, не оборудованной замком с молнией, был виден сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №2 В этот момент у ФИО15, в связи с отсутствием денежных средств на удовлетворение личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения указанного сотового телефона из кармана жилетки, надетой на Потерпевший №2, с целью дальнейшей его продажи и получения денежных средств для удовлетворения личный потребностей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО15, примерно в 11 часов 10 минут, приблизился к Потерпевший №2 сбоку слева, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, своей правой рукой достал из левого кармана жилетки, надетой на Потерпевший №2 указанный сотовый телефон. После чего, ФИО15, удерживая при себе похищенный сотовый телефон, с места совершения преступления скрылся, похищенным телефоном распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находился на территории рынка «Народная ярмарка», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно, в 12 часов 05 минут того же дня, ФИО15 подошел к крытому павильону рынка «Народная ярмарка», где увидел стоящую перед ним в очереди ранее незнакомую Потерпевший №13, у которой в черном полиэтиленовом пакете, находившемся в руках, не оборудованном замком, был виден женский кошелек красного цвета, прямоугольной формы, выполненный из кожзаменителя, который материальной ценности не представляет, с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты>» в корпусе розового цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО4 В этот момент у ФИО15, в связи с отсутствием денежных средств на удовлетворение личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения указанного кошелька с имуществом из пакета, находящегося при ФИО4, с целью дальнейшей реализации, находящегося в нем имущества и получения денежных средств для удовлетворения личный потребностей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО15, примерно в 12 часов 10 минут того же дня, приблизился к ФИО4 сбоку слева, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, своей правой рукой достал из пакета, находящегося при ФИО4, женский кошелек красного цвета, прямоугольной формы, выполненный из кожзаменителя, который материальной ценности не представляет, с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты> в корпусе розового цвета, стоимостью 4 000 рублей, принадлежащими ФИО4, таким образом, тайно похитив их. После чего, ФИО15, удерживая при себе похищенный женский кошелек с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также сотовым телефоном марки «Samsung» в корпусе розового цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находился на территории «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Землячки, 

<

адрес>, где увидел ранее неизвестную ему Потерпевший №14, которая убиралась на могиле, расположенной левее центральной клумбы, и которая за его действиями не наблюдала, при этом на поверхности стола оставила принадлежащую ей сумку. Так как ФИО15 нуждался в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, осознавая, что сумка принадлежит Потерпевший №14, у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанной сумки с находящимся в нем имуществом. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО15, примерно в 16 часов 10 минут того же дня, подошел к указанному столу, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как посетители и работники кладбища, а также Потерпевший №14 на него внимания не обращали, взял своей правой рукой, тем самым тайно похитил сумку, стоимостью 8 000 рублей, с находящимися в ней: телефоном марки «Леново», черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, денежными средствами, в сумме 2 000 рублей, очками для зрения, в черной пластиковой оправе «+5», стоимостью 8 000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №14, на общую сумму 28 000 рублей. После чего, ФИО15 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 28 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, находился на территории 

<

адрес>, где прогуливался по улицам, в этот момент у ФИО15, в связи с необходимостью в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо имущества из какого-либо помещения подъезда дома, находящегося на территории 

<

адрес>, с целью последующей реализации похищенного и извлечения для себя незаконной материальной выгоды. С этой целью ФИО15, примерно в 14 часов 10 минут того же дня, подошел к дому № «а» по ул. им. Землячки 

<

адрес> и вошел в единственный подъезд вышеуказанного дома, где, поднявшись на четвертый этаж, увидел открытую дверь в 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут того же дня, ФИО15, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вошел в помещение указанной квартиры, тем самым незаконно проник в жилище, где в коридоре увидел лежащую на поверхности пуфика женскую сумку, стоимостью 10 000 рублей, с находящимся в ней имуществом: сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» с кнопками, стоимостью 2000 рублей, денежными средствами в сумме 3 000 рублей, флеш-картой темно-синего цвета с черными вставками, стоимостью 1500 рублей, флеш-картой светло-голубого цвета, стоимостью 700 рублей, а всего имуществом и денежными средствами на общую сумму 17 200 рублей, принадлежащими ранее незнакомой ему Потерпевший №15 Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО15 подошел к указанной сумке и взял ее в свою руку, тем самым тайно похитив. После чего ФИО15, удерживая при себе вышеуказанную сумку, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 200 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, находился напротив гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Лесной, 

<

адрес>. В связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо чужого имущества из какого- либо гаражного бокса 

<

данные изъяты>» с незаконным проникновением в гаражный бокс. Примерно в 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он проследовал к гаражному боксу №, расположенному в гаражном кооперативе «Таврия», используемый ранее незнакомым ему Потерпевший №3 Осмотрев данный гаражный бокс, ФИО15 обнаружил металлическую дверь, оборудованную навесным замком, через которую можно проникнуть внутрь гаража. Примерно в 00 часов 40 минут, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, подошел к вышеуказанному гаражному боксу №, и, во исполнение своего преступного умысла, имеющейся при нем плоской отвёрткой повредил навесной замок бокса, после чего через открывшуюся дверь вошел внутрь гаража, тем самым незаконно проникнув в него. Осмотрев помещение гаража, ФИО15 увидел: шуруповерт «

<

данные изъяты> стоимостью 3500 рублей, усилитель мощности звука «

<

данные изъяты>», в корпусе серебристого цвета, стоимостью 12 000 рублей, системный блок, в корпусе серебристо-черного цвета, стоимостью 4 000 рублей, цифровой мультиметр «VC 88B», в корпусе желто-черного цвета, стоимостью 1500 рублей, цифровой мультиметр «

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого-черного цвета, стоимостью 1200 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №3, на общую сумму 22 200 рублей. Данное имущество ФИО15 поочередно сложил в имеющуюся при нем тряпичную сумку, тем самым тайно похитив его. После чего, ФИО15, удерживая при себе указанное выше похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, а похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО27 значительный материальный ущерб в размере 22200 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, находился на территории магазина «Военторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно, в 13 часов 15 минут того же дня, ФИО15 увидел стоящего перед ним в очереди ранее незнакомого Потерпевший №16, у которого в сумке, находившейся на его плече, не закрытой на замок, было видно мужское портмоне, выполненное из кожзаменителя, которое материальной ценности не представляет, с денежными средствами в сумме 34 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №16 В этот момент у ФИО15, в связи с отсутствием денежных средств на удовлетворение личных потребностей, внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения указанного портмоне с денежными средствами из сумки, находящейся при Потерпевший №16, с целью обращения похищенных денежных средств в свою пользу, извлечения незаконной материальной выгоды, для удовлетворения личных потребностей. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО15, примерно в 13 часов 20 минут того же дня, приблизился к Потерпевший №16 сбоку слева, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, своей правой рукой достал из сумки, находящейся при Потерпевший №16, вышеуказанное портмоне с денежными средствами в сумме 34 000 рублей. После чего, ФИО15, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №16 значительный материальный ущерб в размере 34 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 05 минут, находился на территории 

<

адрес>. В связи с трудным финансовым положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из какого-либо автомобиля, припаркованного на территории 

<

адрес>. Примерно, в 00 часов 30 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, где увидел припаркованный напротив вышеуказанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №4 Примерно в 00 часов 35 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подошел к указанному автомобилю, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем плоской отвертки, вскрыл ящик для аккумуляторных батарей. Затем снял крышку, с помощью плоской отвертки снял клеммы, отсоединил их от двух аккумуляторных батарей марки 

<

данные изъяты>» № и 

<

данные изъяты>» №, стоимостью 6000 рублей каждая, а всего на сумму 12 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 После чего, сложил указанные аккумуляторные батареи в имеющуюся при нем металлическую тележку, тем самым тайно похитив их. Затем, ФИО15, удерживая в металлической тележке вышеуказанное имущество, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

Он, же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 45 минут, находился напротив единственного подъезда 

<

адрес> по бульвару 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В этот момент он увидел велосипед марки 

<

данные изъяты>», бело-красного цвета, стоимостью 15 000 рублей и подростковый велосипед бело-желто-розового цвета, стоимостью 6 000 рублей, а всего имущество на сумму 21 000 рублей, принадлежащее ранее незнакомому Потерпевший №5, закрепленные металлическим тросом к поручню указанного подъезда на входе в подъезд. В связи с необходимостью в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение указанных велосипедов, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного имущества, последующей его реализации и извлечения незаконной материальной выгоды. Примерно, в 09 часов 50 минут того же дня, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО15 подошел к вышеуказанным велосипедам, взял своей правой рукой металлический трос, и, приложив усилие, разорвал его в месте крепления запирающего устройства. После чего, ФИО15, удерживая в своих руках за рамы указанные велосипеды, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут, находился напротив гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах, для удовлетворения личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо чужого имущества из какого- либо гаражного бокса 

<

данные изъяты>» с незаконным проникновением в гаражный бокс. Примерно в 00 часов 30 минут, он проследовал к гаражному боксу №, принадлежащему ранее ему незнакомой Потерпевший №6 Осмотрев данный гаражный бокс, ФИО15 обнаружил небольшую нишу в кладке стены, деформировав которую, можно будет проникнуть внутрь гаража. Примерно в 00 часов 40 минут, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, подошел к вышеуказанному гаражному боксу № и во исполнение своего преступного умысла, разобрал кирпичную кладку, и через образовавшуюся нишу в стене, вошел внутрь гаража, тем самым незаконно проникнув в него. Осмотрев помещение гаража, ФИО15 увидел лодочный мотор «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, стоимостью 17000 рублей, мойку высокого давления «

<

данные изъяты>», в корпусе красного цвета, стоимостью 3 000 рублей, цепную бензиновую пилу «

<

данные изъяты>», в корпусе черно-желтого цвета, стоимостью 6000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №6 на общую сумму 26 000 рублей. Данное имущество ФИО15 поочередно вынес из гаража и сложил в имеющуюся при нем металлическую тележку, тем самым тайно похитив его. После чего, ФИО15, удерживая при себе указанное похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 30 минут, подошел к дому № «а» по бульвару 30-летия Победы в 

<

адрес>, где увидел припаркованный напротив указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак У № регион, принадлежащий ранее незнакомому ФИО8 Примерно в 2 часа 35 минут, у ФИО15 в связи с трудным материальным положением возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо ценного имущества из салона указанного автомобиля. Примерно в 2 часа 40 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подошел к вышеуказанному, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющейся при нем плоской отвертки, путем проворота личинки замка водительской двери автомобиля, открыл водительскую дверь данного автомобиля. После чего, ФИО15, находясь в салоне указанного автомобиля, отсоединил детское кресло, стоимостью 3 000 рублей, принадлежащее ФИО8, которое было закреплено на ремни безопасности. После чего, выйдя из салона автомобиля, с помощью имевшейся при нем плоской отвертки, путем проворота личинки замка багажника вышеуказанного автомобиля, открыл багажник, где обнаружил, а затем отсоединил имеющейся при нем отверткой, после чего, взял своей рукой и сложил в детской кресло: аудио усилитель мощности марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 500 рублей, конденсатор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 500 рублей, принадлежащие ФИО8, а всего имущество на сумму 10 000 рублей, тем самым тайно похитив его. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут, находился на территории поселка 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, где нашел лежащую в кустах женскую сумку, принадлежащую ранее незнакомой Потерпевший №17 ФИО15 открыл вышеуказанную сумку и обнаружил паспорт гражданки РФ - Потерпевший №17, с указанием места ее регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также ключи от вышеуказанной квартиры. В связи с трудным финансовым положением, и наличием ключей от квартиры Потерпевший №17, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанной квартиры. После чего, ФИО15, взяв ключи от вышеуказанной квартиры, и оставив остальное обнаруженное имущество на том же месте, проехал к квартире Потерпевший №17 расположенной по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 00 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своего преступного умысла, при помощи имеющегося при нем ключа от вышеуказанной квартиры, вставил его в дверной замок и провернул, тем самым открыв его, после чего, вошел в помещение квартиры, тем самым незаконно проникнув в указанное жилище, с целью хищения какого либо ценного имущества, находящегося в нем. Далее ФИО15 осмотрел помещение квартиры, однако никакого ценного имущества, подлежащего хищению, не нашел, в связи с чем преступление не довел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, после чего покинул место совершения преступления.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находился на территории кинотеатра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где увидел ранее неизвестную ему ФИО11, которая сидела на лавочке напротив кассы вышеуказанного кинотеатра, и которая, примерно в 18 часов 20 минут того же дня, отошла от стола-скамейки, при этом на ее поверхности оставив принадлежащие ей сотовый телефон марки «Sony», стоимостью 33000 рублей, в чехле, стоимостью 200 рублей. Так как ФИО15 нуждался в денежных средствах на удовлетворение личных потребностей, осознавая, что сотовый телефон принадлежит ФИО11, у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного телефона. Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО15, примерно в 18 часов 25 минут, подошел к скамейке, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как посетители и работники кинотеатра на него внимания не обращали, взял своей правой рукой, тем самым тайно похитил, указанный сотовый телефон в чехле. После чего, ФИО15 с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 33 200 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 1 час 20 минут, проходил мимо 

<

адрес> по ул. им. Землячки 

<

адрес>, где увидел припаркованный напротив указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №7 Примерно в 1 час 30 минут, у ФИО15 в связи с трудным материальным положением возник преступный умысел, направленный на совершение хищения двух зеркал заднего вида с указанного автомобиля. Примерно в 1 час 35 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к вышеуказанному автомобилю, и, с помощью имеющейся при нем отвертки отсоединил два зеркальных элемента боковых зеркал заднего вида данного автомобиля, стоимостью 17 000 рублей за один элемент, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №7, на сумму 34 000 рублей, тем самым тайно похитив его. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут, проходил по территории 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В связи с трудным финансовым положением у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо чужого имущества из какого-либо дачного дома, с незаконным проникновением в жилище. Примерно в 00 часов 30 минут, он проследовал к дачному дому № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, принадлежащему ранее ему незнакомому Потерпевший №8 После чего, примерно в 00 часов 40 минут, убедившись, что за его преступными действиям никто не наблюдает, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, ФИО15 перелез через забор указанного дачного участка, тем самым незаконно проникнув на территорию вышеуказанного участка. После чего, ФИО15 подошел к двухэтажному строению, осмотрел его, и, используя ранее принесенную отвертку, вскрыл раму окна указанного дачного дома. Затем, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, во исполнение своего преступного умысла, примерно в 00 часов 45 минут, через окно вошел внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище. Осмотрев помещение дачного дома, ФИО15 увидел: болгарку в корпусе красного цвета, стоимостью 2000 рублей, электрическую дрель в корпусе темно-синего цвета, стоимостью 2 000 рублей, три удлинителя, длиной 35 м, стоимостью 300 рублей, а всего на сумму 900 рублей, а также продукты питания: пакет с 8 кг картошки, стоимостью 240 рублей, пакет с гречкой 2 кг, стоимостью 120 рублей, банку тушенки, которая материальной ценности не представляет, которые взял и сложил в имеющуюся при нем тряпичную сумку, а всего похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №8, на общую сумму 5260 рублей. После чего с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 5260 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, находился напротив гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Лесной, 

<

адрес>. В этот момент, в связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, у ФИО15 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо чужого имущества из какого-либо гаражного бокса 

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в гаражный бокс. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, он проследовал к гаражному боксу №, расположенному в гаражном кооперативе «Таврия», принадлежащему ранее ему незнакомой Потерпевший №9 Осмотрев данный гаражный бокс, ФИО15 обнаружил металлическую дверь, оборудованную навесным замком, через которую можно проникнуть внутрь гаража. Примерно в 00 часов 43 минуты, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, подошел к вышеуказанному гаражному боксу, и, во исполнение своего преступного умысла, имеющейся при нем плоской отверткой повредил навесной замок данного бокса, после чего через открывшуюся дверь незаконно вошел внутрь гаража. Осмотрев помещение гаража, ФИО15 увидел: углошлифовальную машинку, стоимостью 1000 рублей и электрический лобзик, стоимостью 1300 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №9, на общую сумму 2300 рублей. Данное имущество ФИО15 поочередно сложил в имеющуюся при нем тряпичную сумку, тем самым тайно похитив его. После чего, ФИО15, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №9 не значительный материальный ущерб в размере 2300 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 1 час 20 минут, подошел к дому № № по пр. М. Жукова в г. Волгограде, где увидел припаркованный напротив указанного дома автомобиль марки «ВАЗ-21083», государственный регистрационный знак Р № 34 регион, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №10 Примерно, в 1 час 30 минут у ФИО15 в связи с трудным материальным положением возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо ценного имущества из салона указанного автомобиля. Примерно в 1 час 35 минут, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, подошел к данному автомобилю, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имеющейся при нем плоской отверткой сорвал резиновый уплотнитель, который фиксировал стекло задней левой двери. После чего, через образовавшееся пространство, незаконно проник в салон автомобиля. Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, ФИО15 обнаружил на передней панели автомагнитолу марки «

<

данные изъяты> корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, по бокам передних дверей две колонки марки «

<

данные изъяты> круглой формы, стоимостью 500 рублей за штуку, на общую сумму 1 000 рублей, а также усилитель марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4500 рублей, который обнаружил в багажнике автомобиля, а всего имущество на общую сумму 7500 рублей, которое ФИО15 поочередно отсоединил с помощью имеющейся при нем отвертки и сложил в находившуюся при нем тряпичную сумку, тем самым тайно похитив их. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, а похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находился напротив 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, где увидел припаркованный напротив указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 50 000 рублей, принадлежащий ранее незнакомому Потерпевший №11 В тот же день, примерно в 16 часов 20 минут, у ФИО15 в связи с трудным материальным положением возник преступный умысел, направленный на совершение хищения указанного автомобиля. Осмотрев автомобиль, ФИО15 убедился, что автомобиль не на ходу. С целью реализации своего преступного умысла, в тот же день, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО15, находясь на 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, сообщил ранее незнакомому неустановленному в ходе предварительного расследования лицу, что он является владельцем вышеуказанного автомобиля, и, не посвящая последнего в истинность своих преступных намерений, предложил приобрести и отбуксировать вышеуказанный автомобиль. Неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, не подозревая о преступных намерениях ФИО15, согласилось. После чего, примерно в 17 часов 30 минут того же дня, ФИО15, реализуя свой преступный умысел, помог загрузить на неустановленный в ходе предварительного расследования автомобиль – эвакуатор похищенный автомобиль марки 

<

данные изъяты>», тем самым тайно похитил его. После чего с места совершения преступления скрылся, а похищенным автомобилем распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, находился в 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки совместно с двумя неустановленными в ходе предварительного расследования лицами и ранее незнакомым ФИО3 Во время распития спиртных напитков у одного из неустановленных в ходе предварительного расследования лиц, распивавших спиртные напитки с ФИО15, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №20, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, вышедшего в тот момент в туалет указанного общежития. После чего, для облегчения исполнения своего преступного умысла, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо предложило ФИО15 и второму неустановленному в ходе предварительного расследования лицу открыто похитить какое-либо ценное имущество, находящееся при Потерпевший №20 группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. На предложение неустановленного в ходе предварительного следствия лица, ФИО15 и второе неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в связи с трудным материальным положением согласились, тем самым неустановленные в ходе предварительного следствия лица и ФИО15 вступили в преступный сговор, при этом они заранее не распределили роли. Примерно в 2 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, действуя совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, так как нуждался в денежных средствах на удовлетворение своих личные потребностей, имея преступный умысел на совершение открытого хищения имущества, группой лиц по предварительному сговору, без распределения ролей, но действуя согласованно между собой, подошел к Потерпевший №20, стоящему в туалетной комнате. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, во исполнение общего преступного умысла, с целью подавления воли к сопротивлению, применило насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №20, а именно нанесло не менее одного удара кулаком своей правой руки в область затылка Потерпевший №20, отчего последний испытал физическую боль. В этот же момент, ФИО15 во исполнение общего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью подавления воли к сопротивлению, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №20, а именно нанес не менее одного удара кулаком своей левой руки в левую область туловища Потерпевший №20, отчего последний испытал физическую боль. В этот же момент, второе неустановленное лицо, во исполнение общего преступного умысла, применило насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №20, а именно также нанесло не менее одного удара кулаком своей правой руки в область головы Потерпевший №20, отчего последний испытал физическую боль. Затем ФИО15, в продолжение совместного преступного умысла, взял своими руками руки Потерпевший №20, тем самым удерживая последнего. После этого, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, действуя совместно со вторым неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в то время, пока ФИО15, действуя согласованно, удерживал за руки Потерпевший №20, тем самым подавляя его волю к сопротивлению, осмотрели содержимое карманов последнего и обнаружили в одном из карманов ключи от работы и от дома Потерпевший №20, которые материальной ценности не представляют, а также портмоне, стоимостью 200 рублей, принадлежащее на праве личной собственности Потерпевший №20, с находящимися в нем банковскими картами банка «

<

данные изъяты>», которые материальной ценности не представляют, указанное имущество неустановленное в ходе предварительного следствия лицо взяло в свою руку, тем самым открыто похитив его. После чего ФИО15 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылись, а похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №20 не значительный материальный ущерб на общую сумму 200 рублей. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в содеянном признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в связи с чем он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник - адвокат ФИО28 поддержала ходатайство ФИО15 о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебное заседание потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №3, Потерпевший №16, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО11, ФИО8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №8, ФИО3, Потерпевший №1 не явились, представили в суд заявления, в которых просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Кроме того, потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО11, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №1 свои исковые требования поддержали, просили удовлетворить. Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №11 также своих возражений против рассмотрения дела в особом порядке суду не представили.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО15 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО15 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимого виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого, а также адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО15 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

Действия ФИО15 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной из одежды, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО4, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной из другой ручной клади, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей Потерпевший №14 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении потерпевшей Потерпевший №15, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО27 по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной из сумки, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего Потерпевший №5 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей Потерпевший №6 по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО8 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ как совершение совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО15, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, шестнадцать из которых относятся к преступлениям средней тяжести, четыре из которых относятся к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО15, суд признает явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ, в действиях ФИО15 усматривается особо опасный рецидив.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях ФИО15 рецидива преступлений.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, состояние опьянения может быть признано отягчающим обстоятельством только в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного. 

По смыслу данной нормы уголовного закона при признании в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, данный факт должен быть установлен судом при изложении фактических обстоятельств дела.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО15 обстоятельства совершение преступлений, предусмотренных ст.158 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, поскольку описание преступных деяний, признанного судом доказанным, не содержит указания о совершении ФИО15 преступлений в состоянии какого-либо опьянения.

Также суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО15 обстоятельства совершение преступления, предусмотренного п.п.«а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела и личности виновного.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который по прежнему месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания характеризовался отрицательно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, состояния его здоровья – отсутствие тяжких заболеваний, суд считает, что исправление ФИО15 может быть достигнуто только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение подсудимому любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО15, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, по делу не имеется. 

Также как не имеется оснований для применения ст.ст.73, 64 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО15 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО15 наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО15 наказания по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, суд также руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший №1 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 189513 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №12 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 5000 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №2 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 9000 рублей 00 копеек.

Потерпевшей ФИО29 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 7000 рублей 00 копеек.

Потерпевшей Потерпевший №14 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 28000 рублей 00 копеек.

Потерпевшей Потерпевший №15 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 17200 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №3 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 22200 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №4 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 12000 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №5 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 21000 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №19 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 10000 рублей 00 копеек.

Потерпевшей Потерпевший №6 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 26000 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №7 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 34000 рублей 00 копеек.

Потерпевшей ФИО11 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 33000 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №8 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 5260 рублей 00 копеек.

Потерпевшей Потерпевший №9 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 2300 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №10 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 7500 рублей 00 копеек.

Потерпевшим Потерпевший №11 к ФИО15 предъявлен гражданский иск в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 50000 рублей 00 копеек.

Подсудимый в полном объеме признал исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №2, ФИО4, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, которые подтверждаются материалами уголовного дела.

Суд, рассмотрев заявленные исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №2, ФИО4, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО11, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, приходит к выводу, что данные исковые требования потерпевших являются обоснованными, подтверждаются материалами дела, и подлежат удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст.1064 ГК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №1; светокопию коробки из-под похищенного сотового телефона, светокопию выписки со счета, изъятые у потерпевшего Потерпевший №2; светокопию свидетельства о регистрации ТС и светокопию гарантийного талона, изъятые у потерпевшего Потерпевший №4; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего ФИО8; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №7; светокопию коробки из-под похищенного сотового телефона, изъятой у потерпевшей ФИО11; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №10; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №11, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; женскую сумку, находящуюся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №15, - оставить в распоряжении последней.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев; 

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев; 

- п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

- п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей ФИО4, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей Потерпевший №14, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей Потерпевший №15, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца;

- п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО27, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

- п.п.«в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев; 

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего Потерпевший №4, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего Потерпевший №5, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшей Потерпевший №6, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО8, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца; 

- п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.п.«а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО15 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО15 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО15 время задержания и содержания его под стражей в связи с данным уголовным делом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 189513 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №12 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 9000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 7000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №14 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 28000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №15 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №15 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 17200 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 22200 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 12000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 21000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего ФИО8 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу ФИО8 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №6 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 26000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 34000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО11 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу ФИО11 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 33000 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №8 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 5260 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №9 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 2300 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №10 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 7500 рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №11 к ФИО15 удовлетворить, и взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №11 Алигулу оглы в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №1; светокопию коробки из-под похищенного сотового телефона, светокопию выписки со счета, изъятые у потерпевшего Потерпевший №2; светокопию свидетельства о регистрации ТС и светокопию гарантийного талона, изъятые у потерпевшего Потерпевший №4; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего ФИО8; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №7; светокопию коробки из-под похищенного сотового телефона, изъятой у потерпевшей ФИО11; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №10; светокопию свидетельства о регистрации ТС, изъятого у потерпевшего Потерпевший №11, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; женскую сумку, находящуюся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №15, - оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.Е. Овечкина